
4311S
Spanisch Intensivkurs im Sommer
– für Teilnehmende ohne Vorkenntnisse 
SPRACHKURS (auch als Bildungsurlaub möglich)

Leitung:	 Maria Concepcion Wolff
Termin:	 Montag, 8. Juli bis Freitag, 12. Juli
Zeit:	 täglich von 9.00 – 15.30 Uhr
Dauer:	 5 Termine
Entgelt:	 135,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 7. Juni

4400S
Italienisch Intensivkurs im Sommer 
– für Teilnehmende ohne Vorkenntnisse 
SPRACHKURS (auch als Bildungsurlaub möglich)

Leitung:	 Riccardo Cardinali 
Termin:	 Montag, 8. Juli bis Freitag, 12. Juli
Zeit:	 täglich von 9.00 – 15.30 Uhr
Dauer:	 5 Termine
Entgelt:	 135,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 7. Juni

5220S
Excel Crashkurs
KURS

Leitung:	 Dr. Karl-Heinz Koop
Termin:	 Dienstag, 9. Juli
Zeit:	 9.00 – 15.00 Uhr
Dauer:	 1 Termin
Entgelt:	 35,- € / max. 6 TN
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 4. Juli

5221S
Excel: Automatisieren und Programmieren mit 
Makros und VBA
KURS

Leitung:	 Peter Bublinski
Termin:	 Samstag, 3. August und Sonntag, 4. August
Zeit:	 jeweils von 9.00 – 15.00 Uhr
Dauer:	 2 Termine
Entgelt:	 57,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 30. Juni

5308S
iPad-Grundkurs
KURS

Leitung:	 Edmund Gerdes
Termin:	 ab Mittwoch, 7. August 
Zeit:	 jeweils von 10.00 – 11.30 Uhr
Dauer:	 4 Termine
Entgelt:	  5 - 6 Teiln. 46,- € / 7 - 8 Teiln. 35,- € / ab 9 Teiln. 28,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 2. August

5715S
Worte im Flow
– Kreatives Schreiben für Jugendliche ab 16 Jahren
WORKSHOP

Leitung:	 Christiane Biederbeck
Termin:	 Montag, 22. Juli bis Mittwoch, 24. Juli
Zeit:	 jeweils von 10.00 – 13.00 Uhr
Dauer:	 3 Termine
Entgelt:	 Entgelt: 30,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 17. Juli

5716S
Zeitmanagement
– Workshop für Jugendliche ab 16 Jahren
WORKSHOP

Leitung:	 Britta Hülder
Termin:	 Freitag, 12. Juli
Zeit:	 10.00 – 17.00 Uhr
Dauer:	 1 Termin
Entgelt:	 Entgelt: 21,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 9. Juli

5150S
Digitale Grundlagen für Jugendliche: Sicherer 
Umgang mit Computer, Dateiverwaltung und 
KI-Anwendungen für Schüler*innen im Alter von 
12-16 Jahren
WORKSHOP

Leitung:	 Marco Kusik
Termin:	 Montag, 15. Juli bis Donnerstag, 18. Juli
Zeit:	 10.00 – 13.15 Uhr
Dauer:	 4 Termine
Entgelt:	 37,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 8. Juli

6105S
Auf den Punkt! Richtig und treffend schreiben.
WORKSHOP

Leitung:	 Anne Becker
Termin:	 Montag, 8. Juli bis Donnerstag, 11. Juli
Zeit:	 10.00 – 13.00 Uhr
Dauer:	 4 Termine
Entgelt:	 48,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 4.Juli

Weitere Informationen zu den einzelnen 
Veranstaltungen finden Sie unter
 www.vhs-recklinghausen.de

Das Team der VHS hilft Ihnen gern auch persönlich weiter.

Anmeldung
online über www.vhs-recklinghausen.de
telefonisch unter 02361 50-2000
persönlich in der Geschäftsstelle

Nach Bearbeitung der Anmeldung erhalten Sie eine 
Bestätigung.

Zahlung
Bei der persönlichen Anmeldung in der VHS-Geschäfts-
stelle haben Sie die Möglichkeit, das Entgelt bar oder mit 
EC-Karte zu zahlen.
In allen anderen Fällen erteilen Sie uns schriftlich, per Post, 
Fax oder E-Mail ein SEPA-Lastschriftmandat einschließlich 
IBAN und BIC. Die Volkshochschule wird das Entgelt ein-
schließlich der im Programm ausgewiesenen besonderen 
Kosten oder Materialkosten von dem angegebenen Konto 
abbuchen. Die Abbuchung erfolgt nach Veranstaltungsbe-
ginn. Durch Ihre Anmeldung verpflichten Sie sich zur Zah-
lung des Entgeltes.

Allgemeine Geschäftsbedingungen
Für alle Veranstaltungen der VHS gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen. Diese liegen in der Geschäftsstelle 
aus und sind unter www.vhs-recklinghausen.de abrufbar.

Kontakt
VHS Recklinghausen 
Willy-Brandt-Haus 
Herzogswall 17 
45657 Recklinghausen
Telefon 02361/50-2000
E-Mail: vhs@recklinghausen.de

Sommerakademie 2024
8. Juli - 20. August
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3011S
Waldbaden – Entschleunigung und Achtsamkeit 
in der freien Natur
WORKSHOP

Leitung: 	 Arame Diagne
Termin:	 Sonntag, 4. August 
Zeit:	 12.00 – 14.00 Uhr
Dauer:	 1 Termin
Ort: 	 Gräwenkolkstraße 107 45770 Marl, auf dem Park-

platz gegenüber von Holz- Fehlings
Entgelt: 	 14,- €
Anmeldung bis zum 29. Juli

1409S
Wald tut gut - Auf verschnörkelten Pfaden  
durch die Haard
NATUREXKURSION (CA. 14 KM)

Leitung:	 Thomas Dörmann
Termin:	 Samstag, 17. August
Zeit:	 10.00 – ca. 16.00 Uhr
Dauer:	 1 Tag
Entgelt:	 10,- € / max. 12 Teiln.
Ort:	 Wanderparkplatz „Sportplatz Ahsen“,  

Am Gerneberg, 45711 Datteln
Anmeldung bis zum 9. August

2408S	
Makramee
WORKSHOP

Leitung:	 Raffaela Reike
Termin:	 Sonntag, 7. Juli
Zeit:	 11.00 – 14.00 Uhr
Dauer:	 1 Tag
Entgelt:	 20.- € / max. 10 Teiln..
Ort:	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 1. Juli

Sommerakademie 2024
Neues entdecken, Kreativität entfesseln, gemeinsam lernen: 
Die Volkshochschule Recklinghausen lädt Sie herzlich ein, 
die Sommerferien in diesem Jahr mit unserer Sommeraka-
demie zu bereichern. 

Wir haben ein kompaktes Programm mit Angeboten aus den 
Bereichen Sprachen, Kreativität, Gesundheit, Kommunikati-
on, Medien und IT zusammengestellt, das darauf wartet, von 
Ihnen entdeckt zu werden. 

Egal, ob Sie schon immer davon geträumt haben, Ihre künst-
lerische Ader zu entwickeln, Ihr Wissen in einem bestimmten 
Bereich zu vertiefen oder einfach nur neue Menschen ken-
nenzulernen – bei uns finden Sie genau das, wonach Sie su-
chen. Unsere erfahrenen Kursleitungen stehen Ihnen dabei 
zur Seite, um sicherzustellen, dass Sie das Beste aus Ihrer 
Sommerakademie-Erfahrung herausholen.

Machen Sie mit, wir freuen uns auf Sie

3010S
Waldbaden – Entschleunigung und Achtsamkeit 
in der freien Natur
WORKSHOP

Leitung: 	 Arame Diagne
Termin:	 Sonntag, 7. Juli 
Zeit:	 12.00 – 14.00 Uhr
Dauer:	 1 Tag
Ort: 	 Gräwenkolkstraße 107 45770 Marl, auf dem 

Parkplatz gegenüber von Holz- Fehlings
Entgelt: 	 14,- €
Anmeldung bis zum 1. Juli

2215S	
Kirschen auf dem Teller
– ein Aquarellmalkurs für Fortgeschrittene
WORKSHOP

Leitung:	 Solomiya Leybuyk
Termin:	 Samstag, 20. Juli
Zeit:	 15.00 – 19.00 Uhr
Dauer:	 1 Tag
Entgelt:	 27,- € / max. 9 Teiln.
Ort:	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 15. Juli

3131S	
tanZen
WORKSHOP

Leitung:	 Antonio Rusciano
Termin:	 Samstag, 20. Juli
Zeit:	 15.00 – 17.00 Uhr
Dauer:	 1 Tag
Entgelt:	 30,- € / max. 15 Teiln. 
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 15. Juli

3418S	
Stand up Paddling
KURS FÜR KINDER AB 12 JAHREN

Leitung:	 André Braun
Termin:	 ab Montag, 8. Juli
Zeit:	 15.00 – 17.00 Uhr
Dauer:	 3 Termine
Entgelt:	 50,- € / max. 15 Teiln. 
Ort:	 Stadthafen Recklinghausen
Anmeldung bis zum 3. Juli

3419S	
Stand up Paddling
KURS FÜR KINDER AB 12 JAHREN

Leitung:	 André Braun
Termin:	 ab Montag, 12. August
Zeit:	 15.00 – 17.00 Uhr
Dauer:	 3 Termine
Entgelt:	 50,- € / max. 15 Teiln. 
Ort:	 Stadthafen Recklinghausen
Anmeldung bis zum 3. August

4117S	
Summer activities 
– a short conversation class A2
SPRACHKURS

Leitung:	 Christina Brand
Termin:	 ab Mittwoch, 10. Juli
Zeit:	 18.30 – 20.00 Uhr
Dauer:	 4 Termine
Entgelt:	 5 - 6 Teiln. 41,- € / 7 - 8 Teiln. 35,- € / ab 9 Teiln. 28,- €
Ort: 	 Bürgerhaus Süd, Körnerplatz 2
Anmeldung bis zum 3. Juli

4118S	
Summer activities  
– a short conversation class B1
SPRACHKURS

Leitung:	 Christina Brand
Termin:	 ab Montag, 8. Juli
Zeit:	 9.00 - 11.30 Uhr
Dauer:	 4 Termine
Entgelt:	 5 - 6 Teiln. 66,-  € / 7 - 8 Teiln. 49,- € / ab 9 Teiln. 39,- €
Ort: 	 Bürgerhaus Süd, Körnerplatz 2
Anmeldung bis zum 1. Juli

4119S	
Summer activities 
– Advanced English Conversation C1
SPRACHKURS

Leitung:	 Sandra Ling
Termin:	 ab Montag, 22. Juli
Zeit:	 11.00 – 12.30 Uhr
Dauer:	 6 Termine
Entgelt:	 5 - 6 Teiln. 66,-  € / 7 - 8 Teiln. 49,- € /  

ab 9 Teiln. 39,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 15. Juli

4202	
Französisch Intensivkurs im Sommer 
– für Teilnehmende mit sehr geringen Vorkenntnissen
SPRACHKURS (auch als Bildungsurlaub möglich)

Leitung:	 Mahshid Parastar
Termin:	 Montag, 8. Juli bis Freitag, 12. Juli
Zeit:	 täglich von 9.00 – 15.30 Uhr
Dauer:	 5 Termine
Entgelt:	 135,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 7. Juni

4203
Französisch Intensivkurs im Sommer
– für Teilnehmende mit leichten Vorkenntnissen
SPRACHKURS (auch als Bildungsurlaub möglich)

Leitung:	 Mahshid Parastar
Termin:	 Montag, 12. August bis Freitag, 16. August
Zeit:	 täglich von 9.00 – 15.30 Uhr
Dauer:	 5 Termine
Entgelt:	 135,- €
Ort: 	 Willy-Brandt-Haus
Anmeldung bis zum 12. Juli


